

MUNICÍPIO DE VASSOURAS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2017

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Jan a Dez/2017	Jan a Dez/2016
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	129.772.074,7	118.356.862,2	116.719.775,7
Receitas Tributárias	10.648.776,7	9.067.885,6	7.630.075,1
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	2.521.789,1	1.549.244,0	1.437.341,6
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	4.803.426,1	4.381.437,6	3.989.456,5
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	564.279,1	462.572,9	353.655,7
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	1.289.839,4	1.929.734,0	1.280.021,9
Outras Receitas Tributárias	1.469.443,0	744.897,1	569.599,4
Receita de Contribuição	15.696.117,2	7.301.723,0	8.967.225,1
Receita Previdenciária	13.388.450,0	5.343.636,0	7.188.577,7
Outras Receitas de Contribuições	2.307.667,2	1.958.087,0	1.778.647,4
Receita Patrimonial Líquida	0,0	0,1	0,0
Receita Patrimonial	6.085.390,0	8.373.679,0	8.465.316,5
(-)Aplicações Financeiras	6.085.390,0	8.373.678,9	8.465.316,5
Transferências Correntes ¹	99.270.692,5	100.510.827,9	98.030.864,0
Cota Parte FPM (80%)	13.710.216,8	15.177.538,6	15.622.521,6
Cota Parte ICMS (80%)	19.673.173,4	19.575.813,4	18.378.541,9
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	67.895,7	68.849,7	66.333,6
Convênios	50.000,0	70.000,0	105.000,0
Outras Transferências Correntes	65.769.406,6	65.618.626,2	63.858.466,9
Demais Receitas Correntes	4.156.488,3	1.476.425,6	2.091.611,5
Dívida Ativa	699.105,2	512.489,9	340.414,9
Diversas Receitas Correntes	3.457.383,1	963.935,7	1.751.196,6
RECEITAS DE CAPITAL (II)	8.397.693,3	541.828,9	7.076.989,4
Operações de Crédito (III)	0,0	0,0	0,0
Amortização de Empréstimos (IV)	0,0	0,0	0,0
Alienação de Ativos (V)	200.000,0	0,0	346.010,0
Transferências de Capital	8.197.693,3	541.828,9	6.730.979,4
Convênios	8.037.693,3	541.828,9	6.570.979,4
Outras Transferências de Capital	160.000,0	0,0	160.000,0
Outras Receitas de Capital	0,0	0,0	0,0
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)	8.197.693,3	541.828,9	6.730.979,4
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	137.969.768,0	118.898.691,1	123.450.755,1

MUNICÍPIO DE VASSOURAS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2017

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR	
		Período de Jan a Dez/2017	Período de Jan a Dez/2016	Período de Jan a Dez/2017	Período de Jan a Dez/2016	Período de Jan a Dez/2017	Período de Jan a Dez/2016
DESPESAS CORRENTES (VIII)	127.287.253,3	119.193.578,5	121.799.829,6	115.234.515,6	115.125.020,7	3.959.062,9	6.674.808,9
Pessoal e Encargos Sociais	70.893.874,2	68.287.767,5	64.458.119,1	66.762.300,2	62.001.387,7	1.525.467,3	2.456.731,4
Juros e Encargos da Dívida (IX)	221.300,0	216.512,5	206.313,7	213.189,5	205.972,6	3.323,0	341,1
Outras Despesas Correntes	56.172.079,1	50.689.298,4	57.135.396,8	48.259.025,9	52.917.660,5	2.430.272,5	4.217.736,3
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	127.065.953,3	118.977.066,0	121.593.515,9	115.021.326,1	114.919.048,1	3.955.739,9	6.674.467,8
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	14.057.035,8	3.655.784,5	9.523.799,5	2.886.543,7	7.263.236,1	769.240,8	2.260.563,4
Investimentos	11.151.529,0	1.742.519,3	7.403.222,2	982.537,6	5.152.508,1	759.981,7	2.250.714,1
Inversões Financeiras	980.000,0	0,0	36.451,0	0,0	36.451,0	0,0	0,0
Concessão de Empréstimos (XII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	980.000,0	0,0	36.451,0	0,0	36.451,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida (XIV)	1.925.506,8	1.913.265,3	2.084.126,3	1.904.006,1	2.074.277,1	9.259,2	9.849,2
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	12.131.529,0	1.742.519,2	7.439.673,2	982.537,6	5.188.959,0	759.981,6	2.250.714,2
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	9.331.425,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (XVII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	148.528.907,3	120.719.585,2	129.033.189,1	116.003.863,7	120.108.007,1	4.715.721,5	8.925.182,0
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	-10.559.139,3	-1.820.894,1	-5.582.434,0	2.894.827,4	3.342.748,0	--	--
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,0	0,0			0,0	0,0

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	0,0

Fonte : Secretaria de Fazenda

Notas :

¹Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.

²Durante o Exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

. a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64.

. b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.